


Vu l’arrêté préfectoral complémentaire n° 2009-P-1159 du 17 novembre 2009 fixant des prescriptions
complémentaires à l’arrêté préfectoral n° 2005-P-1813 du 27 décembre 2005 autorisant M. le directeur de la
société SOFIVO, dont le siège social est situé à Condé-sur-Vire (50890), à poursuivre, après régularisation et
extension des installations, les activités de transformation de produits laitiers en poudre, sur le site de l’usine
située route de Fougères à Pontmain (53220) ;

Vu l’arrêté préfectoral complémentaire n° 2009-P-1390 du 31 décembre 2009 fixant des prescriptions
complémentaires (modalités de surveillance des rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique) à
l’arrêté préfectoral n° 2005-P-1813 du 27 décembre 2005 autorisant M. le directeur de la société SOFIVO,
[...]
d’air généré par ventilation mécanique ou naturelle
(installations de) :
La puissance thermique évacuée maximale étant supérieure ou
égale à 3 000 kW 

Cinq tours aéroréfrigérantes sont
exploitées sur le site :

• TAR C15 d’une puissance
thermique évacuée de 1801
kW ;

• TAR C20-C35 d’une puissance
thermique évacuée de 6900
kW ;

• TAR Pasto d’une puissance
thermique évacuée de 1200
kW ;

• TAR Clauger d’une puissance
thermique évacuée de 2055
kW ;

• TAR Grasso d’une puissance
thermique évacuée de 731 kW ;

Soit une puissance thermique évacuée
totale de 12 687 kW.

E

5



Rubrique Libellé de la rubrique (activité) Nature de l’installation et volume Régime

4734-2 Produits pétroliers spécifiques et carburants de substitution :
essences et naphtas ; kérosènes (carburants d’aviation
compris) ; gazoles (gazole diesel, gazole de chauffage
domestique et mélanges de gazoles compris) ; fioul lourd ;
carburants de substitution pour véhicules, utilisés aux mêmes
fins et aux mêmes usages et présentant des propriétés
similaires en matière d’inflammabilité et de danger pour
l’environnement.
La quantité totale susceptible d’être présente dans les
installations y compris dans les cavités souterraines, étant :
2. Pour les autres stockages :
Supérieure ou égale à 50 t au total, mais inférieure à 100 t
d’essence et inférieure à 500 t au total

Exploitation des installations de
stockage suivantes :

• un réservoir aérien de fioul
lourd d’une capacité de 500 m³
pour une masse de 500 t de
carburant ;

• un réservoir aérien de fioul
domestique d’une capacité de
50 m³ pour une masse de 43 t
de carburant

Soit une quantité totale maximale de 543
tonnes.

E

4718-2 Gaz inflammables liquéfiés de catégorie 1 et 2 (y compris
GPL) et gaz naturel (y compris biogaz affiné, lorsqu’il a été
traité conformément aux normes applicables en matière de
biogaz purifié et affiné, en assurant une qualité équivalente à
celle du gaz naturel, y compris pour ce qui est de la teneur en
méthane, et qu’il a une teneur maximale de 1 % en oxygène)
La quantité totale susceptible d’être présente dans les
installations (*) y compris dans les cavités souterraines (strates
naturelles, aquifères, cavités salines et mines désaffectées hors
gaz naturellement présent avant exploitation de l’installation)
étant :
2. Pour les autres installations
Supérieure ou égale à 6 t mais inférieure à 50 t

Exploitation d’une cuve de Gaz Naturel
Liquéfié (GNL) de 43 tonnes.

D

1414-3 Installation de remplissage ou de distribution de gaz
inflammables liquéfiés
3. Installations de remplissage de réservoirs alimentant des
moteurs ou autres appareils d’utilisation comportant des
organes de sécurité (jauges et soupapes)

Exploitation d’une installation de
remplissage de GNL.

D

1510 Entrepôts couverts (stockage de matières ou produits
combustibles en quantité supérieure à 500 tonnes dans des), à
l’exclusion des dépôts utilisés au stockage de catégories de
matières, produits ou substances relevant, par ailleurs, de la
présente nomenclature, des bâtiments destinés exclusivement
au remisage de véhicules à moteur et de leur remorque, des
établissements recevant du public et des entrepôts
frigorifiques.
Le volume des entrepôts étant supérieur ou égal à 5 000 m³
mais inférieur à 50 000 m³.

Le volume total des entrepôts de
stockage présent sur le site est de 42 500
m³ pour une quantité stockée de 4 500
tonnes de produits finis.

DC

(*) A (autorisation), E (Enregistrement), D (Déclaration), DC (soumis au contrôle périodique prévu par l’article L 512-11 du CE)**  ou NC (Non Classé)

(**) En application de l’article R. 512-55 du code de l’environnement, les installations DC ne sont pas soumises à l’obligation de contrôle périodique

lorsqu’elles sont incluses dans un établissement qui comporte au moins une installation soumise au régime de l’autorisation ou de l’enregistrement

Volume autorisé : éléments caractérisant la consistance, le rythme de fonctionnement, le volume des installations ou les capacités maximales autorisées.

Statut SEVESO :
L’établissement ne relève ni du statut « seuil haut » ni du statut « seuil bas » au titre des dispositions de l’arrêté
ministériel du 26/05/2014 relatif à la prévention des accidents majeurs dans les installations classées
mentionnées à la section 9, chapitre V, titre Ier du livre V du code de l’environnement. L’exploitant s’assure et
peut vérifier à tout moment que les sommes Sa, Sb et Sc définies à l’article R. 511-11 du code de
l’environnement calculées avec les seuils bas/les seuils haut sont inférieures à 1 et que ses installations ne
répondent pas à la règle de cumul seuil bas/seuil haut.

Statut IED :
Au sens de l’article R. 515-61 du code de l’environnement, la rubrique principale est la rubrique 3642-3 relative
aux installations de traitement et de transformation de matières animales et/ou végétales et les conclusions sur
les meilleures techniques disponibles relatives à la rubrique principale sont celles relatives aux industries agro-
alimentaires et laitières (FDM). 

6



L’exploitant est tenu de respecter les prochaines conclusions sur les meilleures techniques disponibles (MTD),
au titre de la directive 2010/75/UE du Parlement européen et du conseil, dans les industries agro-alimentaires
et laitières.

Conformément à l’article R. 515-71 du code de l’environnement, l’exploitant adresse au préfet les informations
nécessaires, mentionnées à l’article L. 515-29, sous la forme d’un dossier de réexamen dont le contenu est décrit
à l’article R. 515-72 dans les douze mois qui suivent la date de publication des décisions concernant les
conclusions sur les meilleures techniques disponibles susvisées.

Nomenclature IOTA :
L’installation est visée par les rubriques de la nomenclature eau suivantes (article L. 214-2 du code de
l’environnement) :

Rubriques
IOTA

Désignation Grandeur caractéristique** Régime*

2.1.4.0

Epandage d’effluents ou de boues, à l’exception de
celles visées à la rubrique 2.1.3.0 et à l’exclusion des
effluents d’élevage, la quantité d’effluents ou de boues
épandues présentant les caractéristiques suivantes : 

1° Azote total supérieur à 10 t/an ou volume annuel
supérieur à 500 000 m³/an ou DBO5 supérieure à 5
t/an 

Caractéristiques des boues épandues :
• Azote total : 46,9 t/an
• Volume annuel : > 10 000 m³/an
• DBO5 : > 5 t/an

A

2.2.3.0

Rejet dans les eaux de surface, à l’exclusion des rejets
visés aux rubriques 4.1.3.0, 2.1.1.0, 2.1.2.0 et 2.1.5.0 : 

1° Le flux total de pollution brute étant : 

a) Supérieur ou égal au niveau de référence R2 pour
l’un au moins des paramètres qui y figurent 

MES : 27,5 kg/j (entre 9 et 90 kg/j)
DBO5 : 43,3 kg/j (entre 6 et 60 kg/j)
DCO : 109,1 kg/j (entre 12 et 120 kg/j)
Azote total : 19 kg/j (entre 1,2 et 12
kg/j)

A

1.1.2.0

Prélèvements permanents ou temporaires issus d’un
forage, puits ou ouvrage souterrain dans un système
aquifère, à l’exclusion de nappes d’accompagnement
de cours d’eau, par pompage, drainage, dérivation ou
tout autre procédé, le volume total prélevé étant :

2° Supérieur à 10 000 m³/an mais inférieur à 200 000
m³/an

Prélèvements de 153 000 m³ d’eau via
une prise d’eau au sein de la Glaine et 4
sources d’eau.

D

2.1.5.0

Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces
superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la
surface totale du projet, augmentée de la surface
correspondant à la partie du bassin naturel dont les
écoulements sont interceptés par le projet, étant :

2° Supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha (D).

Surface imperméabilisée du site
SOFIVO : 3,6 ha.

D

1.2.1.0

A l’exception des prélèvements faisant l’objet d’une
convention avec l’attributaire du débit affecté prévu
par l’article L. 214-9, prélèvements et installations et
ouvrages permettant le prélèvement, y compris par
dérivation, dans un cours d’eau, dans sa nappe
d’accompagnement ou dans un plan d’eau ou canal
alimenté par ce cours d’eau ou cette nappe :

2° D’une capacité totale maximale comprise entre 400
et 1 000 m³/heure ou entre 2 et 5 % du débit du cours
d’eau ou, à défaut, du débit global d’alimentation du
canal ou du plan d’eau

Prélèvement maximal dans la rivière de 
la Glaine : 25 m3/h , ce qui représente 
1,7% du débit moyen de la Glaine 
(1 476m3/h)

Non
classé

*Régime : A (autorisation), D (déclaration). **Grandeur caractéristique : éléments caractérisant les installations, ouvrages,

travaux et activités visés par la nomenclature.

7



 1.2.2 Situation de l’établissement

L’établissement est situé au lieu-dit « Les Ansquillières ». Le site représente une surface au sol de 59 285 m²
dont 12 234 m² couverts. L’établissement est situé sur les parcelles n° 11, 12, 13, 14, 248p, 249, 15, 10 section
ZA. La station d’épuration est située sur la parcelle n° 10 représentant une superficie de 22 455 m².

 1.2.3 Consistance des installations autorisées

L’établissement est spécialisé dans la transformation de produits laitiers en poudre de lait et en poudre de
lactosérum par séchage-atomisation.

L’établissement comprenant l’ensemble des installations classées et connexes, est organisé de la façon
suivante :

• Description des principales installations de production du lait en poudre : deux lignes d’écrémage, une
installation d’osmose-inverse, quatre évaporateurs sous vide, trois tours de séchage par atomisation ;

• Exploitation d’un atelier complet de déminéralisation de lactosérum par électrodialyse, par échangeur
d’ions ainsi que par des modules membranaires ;

• Exploitation de 5 tours aéroréfrigérantes :
◦ TAR C15 d’une puissance thermique évacuée de 1 801 kW et mise en service en 2012 ;
◦ TAR C20-C35 d’une puissance thermique évacuée de 6 900 kW et mise en service en 1989 ;
◦ TAR Pasto d’une puissance thermique évacuée de 1 200 kW et mise en service en 2013 ;
◦ TAR Clauger d’une puissance thermique évacuée de 2 055 kW et mise en service en 2012 ;
◦ TAR Grasso d’une puissance thermique évacuée de 731 kW et mise en service en 2019 ;

• Exploitation de l’atelier TETRIX pour le traitement du phosphore au sein des effluents issus de la
déminéralisation du lactosérum ;

• Exploitation de deux salles des machines (Clauger et Grasso) pour la production de froid ;

• Exploitation de 3 chaudières d’une puissance cumulée de 22,3 MW ;

• Exploitation de bassins de lagunage en série :
◦ Présence d’un séparateur de surnageants et de particules lourdes sur le réseau arrivant sur les

lagunes d’eaux pluviales ;
◦ Bassin de lagunage n°1 : bassin de 775 m³ équipé d’un aérateur et non étanchéifié par une

géomembrane ;
◦ Bassin de lagunage n°2 : bassin de 900 m³ et non étanchéifié par une géomembrane ;
◦ Bassin de lagunage n°3 : bassin de 4 140 m³ et non étanchéifié par une géomembrane ;
◦ Bassin de lagunage n°4 : bassin de 4 000 m³ et étanchéifié par une géomembrane, dont 1 500 m³

réservés à la rétention des eaux d’extinction d’incendie.
◦ des équipements de prélèvement et de mesure des débits constitués d’un système de mesure des

débits en sortie des lagunes.
• Exploitation d’une station d’épuration à boues activées constituée :

◦ d’une installation de pré-traitement composée d’un dégraissage statique, d’un bassin tampon de
500 m³ pour les effluents de la fabrication équipé d’un dégraisseur complété d’un bioréacteur. La
mise en service d’un deuxième bassin tampon dédié au traitement des eaux usées issues de l’atelier
de déminéralisation est réalisée avant la fin de l’année 2022 ;

◦ d’une filière de traitement de l’eau composée d’un bassin d’aération d’un volume utile de 6 900 m³
équipé de turbines flottantes, d’une pompe doseuse pour l’injection du chlorure ferrique et d’un
clarificateur circulaire d’une surface unitaire de 141 m². La mise en service d’un deuxième
clarificateur de taille équivalente est réalisée avant la fin de l’année 2021 ;

◦ une filière de gestion des boues composée d’une table d’égouttage de capacité nominale unitaire
de 10 m³/h, d’un bassin de stockage des boues de 3 000 m³ étanchéifié par une géomembrane et
d’un second bassin de stockage de 1 880 m³ étanchéifié par une géomembrane depuis 2018 ;

8



◦ des équipements de prélèvement et de mesure des débits constitués d’un système de mesure des
débits (cana et débitmètre à ultrason) et un système de prélèvement des eaux (préleveur
automatique réfrigéré) en sortie de la station d’épuration.

Les ateliers de production fonctionnent en 3 x 8.

 1.3  CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION

Les installations, ouvrages et travaux et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposés, aménagés et
exploités conformément aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par
l’exploitant. En tout état de cause, ils respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés
complémentaires et les réglementations autres en vigueur.

 1.4  DURÉE DE L’AUTORISATION
L’arrêté d’autorisation cesse de produire effet lorsque l’installation n’a pas été mise en service ou
réalisée dans le délai de trois ans à compter de la notification du présent arrêté, sauf cas de force
majeure ou de demande justifiée et acceptée de prorogation de délai conformément à l’article R.181-48
du code de l’environnement.

 1.5  GARANTIES FINANCIÈRES

Les activités de l’installation sont subordonnées à l’existence de garanties financières. L’obligation de
constitution de garanties financières ne s’applique pas lorsque le montant de ces garanties financières, établi
en application de l’arrêté mentionné au 5° du IV de l’article R. 516-2, est inférieur à 100 000 €.

L’établissement demeure soumis aux dispositions des articles R. 516-1 et suivants du code de l’environnement
et, à ce titre, l’exploitant est tenu de maintenir la quantité de déchets présents sur le site en-deça des quantités
prises en considération pour l’établissement de la proposition de montant de la garantie financières en date du
21 juin 2019.

 1.6  MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITÉ

 1.6.1 Modification du champ de l’autorisation

En application des articles L.181-14 et R.181-45 du code de l’environnement, le bénéficiaire de l’autorisation
peut demander une adaptation des prescriptions imposées par l’arrêté. Le silence gardé sur cette demande
pendant plus de deux mois à compter de l’accusé de réception délivré par le préfet vaut décision implicite de
rejet. 

Toute modification substantielle des activités, installations, ouvrages ou travaux qui relèvent de l’autorisation
est soumise à la délivrance d’une nouvelle autorisation, qu’elle intervienne avant la réalisation du projet ou
lors de sa mise en œuvre ou de son exploitation.

Toute autre modification notable apportée au projet doit être portée à la connaissance du préfet, avant sa
réalisation, par le bénéficiaire de l’autorisation avec tous les éléments d’appréciation. S’il y a lieu, le préfet fixe
des prescriptions complémentaires ou adapte l’autorisation dans les formes prévues à l’article R.181-45.

 1.6.2 Mise à jour de l’étude de dangers et de l’étude d’impact

Les études d’impact et de dangers sont actualisées à l’occasion de toute modification substantielle telle que
prévue à l’article R.181-46 du code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement
communiqués au préfet qui pourra demander une analyse critique d’éléments du dossier justifiant des
vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont le choix est soumis à son
approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l’exploitant.

9



 1.6.3 Équipements abandonnés

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur
enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d’exploitation, des dispositions matérielles
interdiront leur réutilisation afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents.

 1.6.4 Transfert sur un autre emplacement

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l’article 1.2 du présent arrêté nécessite
une nouvelle demande d’autorisation ou d’enregistrement ou déclaration.